

Município de Lagoa Formosa  
Praça Dona Filomena, 02 - centro  
38720-000 - Lagoa Formosa - Minas Gerais

ATA DE ABERTURA  
PREGÃO PRESENCIAL 012/2017 - PROCESSO 032/2017







Aquisição de materiais gráficos destinados às Secretarias de Saúde e de Desenvolvimento Social. Exclusivo para participação de Micro Empresas e Empresas de Pequeno Porte.

Aos quatorze dias do mês de março de dois mil e dezessete, às oito horas, na sede desta Prefeitura, reuniu-se o Pregoeiro Carlos Alberto Coelho e Membros da Equipe de Apoio, designados pela portaria Nº. 004/2017 de 02 de janeiro de 2017, para receber, examinar e julgar todos os procedimentos relativos à licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o nº. 012/2017, cujo objeto é a **Aquisição de materiais gráficos destinados às Secretarias de Saúde e de Desenvolvimento Social. Exclusivo para participação de Micro Empresas e Empresas de Pequeno Porte.** O Pregoeiro declarou aberta a sessão e solicitou as credenciais dos representantes presentes. Apresentaram os envelopes 01 e 02, devidamente lacrados: **GRAFICA IGUAÇU LTDA**, representado por Gero Eugênio Rodrigues Silvestre, **COMERCIAL BELVEDERE LTDA-ME**, representada por Luiz Carlos Afonso Antonio da Silva, **GRAF-TECK ARTES GRÁFICAS LTDA-ME**, representada por André Luis Freitag, **KÊNIA MARTINS DA ROCHA 03591168688**, representada por José Silvio Soares, **CASTELO GRÁFICA E EDITORA**, representada por Leandro Rafael da Silva, **GOVPRINT SOLUÇÕES GRÁFICAS E EDITORA LTDA**, representada por Valdir Gonçalves de Almeida, **PATRÍCIA BASILIO GOMES 07526761640**, representada por Juliano Moreira Rosa e **ANTONIO AUGUSTO NOVAIS ME**, representada por Antônio Augusto Novais. O interessado apresentou declaração de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação. Passou-se então para a abertura do envelope nº. 01 - Proposta de Preço. Aberta a etapa competitiva, o licitante foi convocado para dar lances verbais na presença do Pregoeiro, considerando o menor valor unitário por item ofertado. Após análise das propostas apresentadas, as empresas foram classificadas conforme dispõe o edital. Após o encerramento da etapa de lances da sessão pública, o Pregoeiro declara as empresas **GRAFICA IGUAÇU LTDA, CASTELO GRÁFICA E EDITORA, COMERCIAL BELVEDERE LTDA-ME, ANTONIO AUGUSTO NOVAIS ME e GOVPRINT SOLUÇÕES GRÁFICAS E EDITORA LTDA**, vencedoras do certame conforme mapa de apuração em anexo. As licitantes **GRAF-TECK ARTES GRÁFICAS LTDA-ME e KÊNIA MARTINS DA ROCHA 03591168688**, abandonaram a sessão antes do término. O pregoeiro declara os licitantes devidamente habilitados na forma da lei e do edital. O representante presente na sessão concorda com a decisão do Pregoeiro, e renuncia expressamente ao direito de interpor recursos quanto à fase de julgamento e habilitação. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, lavrou-se a presente ata, que vai assinada pelos membros da Comissão, e o proponente que assim o desejar.

Lagoa Formosa, 14 de março de 2017.

  
Carlos Alberto Coelho  
Pregoeiro

Membros:

  
  
  
  
  
Publicado em 14/03/17  
Conforme Art. 84, § 1º da LOM  
  
SETOR RESPONSÁVEL

<b>Fornecedor</b>	ANTONIO AUGUSTO NOVAIS ME
<b>Requisitante</b>	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
<b>Requisitante Final</b>	MANUT. ATIV. VIGILANCIA SANITARIA
<b>Seq. Código Descrição</b>	27.146 ALVARÁ SANITARIO: BLOCO 50X3 1º VIA AP 120 2ª VIA SB ROSA 50G 3ª VIA SB VERDE 50GR - TAM: 21x30
<b>Marca</b>	PAULA
<b>Unidade</b>	BL
<b>Quantidade</b>	20,000
<b>Valor Unitário</b>	8,500
<b>Valor Total</b>	170,000
<b>Total por requisitante final</b>	

<b>Requisitante Final</b>	MANUTENÇÃO ATIV. PRONTO ATENDIMENTO
<b>Seq. Código Descrição</b>	27.203 EVOLUÇÃO FISIOTERÁPICA: BLOCO 100X1 21X29,7 75 GRAMAS
<b>Marca</b>	PAULA
<b>Unidade</b>	BL
<b>Quantidade</b>	15,000
<b>Valor Unitário</b>	3,900
<b>Valor Total</b>	58,500
<b>Seq. Código Descrição</b>	27.207 REGISTRO DIÁRIO DE ATENDIMENTO - FISIOTERAPIA: BLOCO 100X1 21X29,7 75GRAMAS
<b>Marca</b>	PAULA
<b>Unidade</b>	BL
<b>Quantidade</b>	15,000
<b>Valor Unitário</b>	4,200
<b>Valor Total</b>	63,000
<b>Seq. Código Descrição</b>	27.209 RELATÓRIO ENFERMAGEM: BLOCO 100X1 21X29,7 75FRAMAS
<b>Marca</b>	PAULA
<b>Unidade</b>	BL
<b>Quantidade</b>	10,000
<b>Valor Unitário</b>	4,400
<b>Valor Total</b>	44,000
<b>Total por requisitante final</b>	

<b>Requisitante Final</b>	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS PSFS
<b>Seq. Código Descrição</b>	27.178 FICHA DE ENCAMINHAMENTO DE EXAMES PARA OS LABORATÓRIOS: BLOCO 100X1 08,5X21,5 75GRAMAS.
<b>Marca</b>	PAULA
<b>Unidade</b>	BL
<b>Quantidade</b>	120,000
<b>Valor Unitário</b>	1,300
<b>Valor Total</b>	156,000
<b>Total por requisitante final</b>	

<b>Fornecedor</b>	COMERCIAL BELVEDERE - ME
<b>Requisitante</b>	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
<b>Requisitante Final</b>	CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
<b>Seq. Código Descrição</b>	27.214 FOLDER 20X30CM - COUCHE 150GR FOSCO 4X4 CORES COM 2 DOBRAS (ARTE E FOTOLITO INCLUSOS)
<b>Marca</b>	ANDORINHA
<b>Unidade</b>	un
<b>Quantidade</b>	8.000,000
<b>Valor Unitário</b>	0,120
<b>Valor Total</b>	960,000
<b>Seq. Código Descrição</b>	27.210 PASTA OFÍCIO 32X47 CM COM BOLSO INTERNO, VINCO, 4X0 CORES PAPEL TRIPLEX (ARTE EFOTOLITO INCLUSOS)
<b>Marca</b>	ANDORINHA
<b>Unidade</b>	un
<b>Quantidade</b>	1.500,000
<b>Valor Unitário</b>	0,760
<b>Valor Total</b>	1.140,000
<b>Total por requisitante final</b>	

<b>Requisitante</b>	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
<b>Requisitante Final</b>	MANUT. ATIV. VIGILANCIA SANITARIA
<b>Seq. Código Descrição</b>	19.710 NOTIFICAÇÃO DE RECEITA B BLOCO 100X1 75GR AZUL
<b>Marca</b>	ANDORINHA
<b>Unidade</b>	BL
<b>Quantidade</b>	200,000
<b>Valor Unitário</b>	1,600
<b>Valor Total</b>	320,000
<b>Total por requisitante final</b>	

<b>Requisitante Final</b>	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS PSFS
<b>Seq. Código Descrição</b>	27.180 FICHA E-SUS DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL: 21X29,7 75GRAMAS 1X1 COR (FRENTE E
<b>Marca</b>	ANDORINHA
<b>Unidade</b>	un
<b>Quantidade</b>	2.000,000
<b>Valor Unitário</b>	0,040
<b>Valor Total</b>	80,000
<b>Total por requisitante final</b>	

Seq.	Código	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
36	27.181	FICHA E-SUS DE ATIVIDADE COLETIVA: 21X29,7 75GRAMAS 1X1 COR (PRENTE E VERSO)	ANDORINHA	un	5.000,000	0,30	150,000
37	27.182	FICHA E-SUS DE CADASTRO DOMICILIAR: 21X29,7 75GRAMAS 1X0 COR	ANDORINHA	un	10.000,000	0,30	300,000
39	27.184	FICHA E-SUS DE PROCEDIMENTOS: 21X29,7 75G 1X1 COR (PRENTE E VERSO)	ANDORINHA	un	5.000,000	0,30	150,000
40	27.185	FICHA E-SUS DE VISITA DOMICILIAR: 21X 29,7 75G 1X1 COR (PRENTE E VERSO)	ANDORINHA	un	5.000,000	0,28	140,000
54	27.193	RECEITUÁRIO MÉDICO CONTROL. ESPECIAL: BLOCO 15,5X18 1ª VIA AUTOCOPILATIVA/CBXS0 SERRI/HDADA/2ª VIA AUTOCOPILATIVA CF AMARELO 1X0 FIXA	ANDORINHA	BL	1.000,000	3,400	3.400,000

**Fornecedor** GOVERNINT SOLUÇÕES GRÁFICAS E EDITORA LTDA - ME

**Requisitante** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

**Requisitante Final** MANUT. ATIV. VIGILANCIA SANITARIA

Seq.	Código	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
27	27.142	FICHA DE VISITA DOMICILIAR 10,5X15 75GRAMAS 75G	GOVERNINT	un	2.000,000	0,029	58,000
31	27.148	FICHA DE CONTROLE DE VACINAÇÃO ANTIRRÁBICA - FICHA 26X9 5G	GOVERNINT	un	2.000,000	0,039	78,000

Total por requisitante final 4.220,000

Total do Fornecedor 6.640,000

**Requisitante Final** MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS PSFS

Seq.	Código	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
17	27.158	CENTRO ESTADUAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA VIVA A VIDA - ENCAMINHAMENTO GINECOLÓGICO GINECOLÓGICO E GINECOLOGIA EM GERAL): BLOCO 21X29,7 75G	GOVERNINT	BL	6,000	4,700	28,200
51	27.187	PROGRAMA DE CONTROLE DO CÂNCER DE ÚTERO BLOCO: 100X1 13,5X21,5 75GRAMAS	GOVERNINT	BL	40,000	2,500	100,000

Total por requisitante final 128,200

Total do Fornecedor 264,200

**Fornecedor** GRAFICA IGUAÇU LTDA ME

**Requisitante** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

**Requisitante Final** MANUT. ATIV. VIGILANCIA SANITARIA

Seq.	Código	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13	19.696	COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - BLOCO 21X30,5 1ª VIA AUTOCOPILATIVO 53G - 1X0/2 VIA AUTOCOPILATIVO AZUL 53G - 1X0/3 VIA AUTOCOPILATIVO AMARELO 53G - 1X0	GI	BL	20,000	6,000	120,000
46	27.144	NOTIFICAÇÃO DE RECEITA B2 - BLOCO 100X1 75G AZUL	GI	BL	20,000	3,600	72,000
58	27.145	REGISTRO DIÁRIO DO SERVIÇO ANTI-VEICULAR: BLOCO 100X1 21X29,7 75GRAMAS (PRENTE E VERSO)	GI	BL	100,000	4,000	400,000

32.2017

12.2017

32.2017

Seq.	Código	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
44	27.206	LAUDO SOLICITAÇÃO/AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBULATÓRIAL - APAC: BLOCO 100X120,5X 27,5 75GRAMAS		BL	80,000	4,000	320,000
56	27.208	REGISTRO DE ATENDIMENTO AMBULATÓRIAL: BLOCO 100X1 21X30,5 75 GRAMAS (FRENTE E VERSO)	GI	BL	100,000	4,000	400,000
<b>Total por requisitante final</b>							
<b>592,000</b>							
<b>Requisitante Final</b> MANUTENÇÃO ATIV. PRONTO ATENDIMENTO							
<b>Seq. Código Descrição</b>							
50	27.192	PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA/PRONTUÁRIO: BLOCO 100X1 20,7X30 75GRAMAS (FRENTE E VERSO)	GI	BL	300,000	3,800	1.140,000
60	27.195	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOLOGICO: BLOCO 100X1 21X30,5 75GRAMAS (FRENTE E VERSO)	GI	BL	60,000	3,800	228,000
61	27.197	REQUISIÇÃO MAMOGRAFIA: BLOCO 21X30,5 75GRAMAS GI (FRENTE E VERSO)	GI	BL	100,000	3,800	380,000
<b>Total por requisitante final</b>							
<b>1.748,000</b>							
<b>Total do Fornecedor</b>							
<b>3.060,000</b>							
<b>Fornecedor</b> LEANDRO RAFAEL DA SILVA 36278008858							
<b>Requisitante</b> FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL							
<b>Requisitante Final</b> CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL							
<b>Seq. Código Descrição</b>							
10	27.212	CERTIFICADOS 20X15CM PAPEL COUCH 300GRAMAS 4X0CORES (ARTE E FOTOLITO INCLUSOS)	CASTELO	um	1.500,000	0,190	285,000
12	27.213	CONVITES 20X30CM PAPEL COUCHE 300GRAMAS-4X4 CORES- 2 DOBRAS (ARTE E FOTOLITO INCLUSOS)	CASTELO	um	2.000,000	0,250	500,000
14	13.215	CRACHÁ 10X15CM PAPEL TRIPLEX 4X0 CORES COM 2 FUROS (ARTE E FOLTO INCLUSOS)	CASTELO	um	1.500,000	0,170	255,000
<b>Total por requisitante final</b>							
<b>1.040,000</b>							
<b>Requisitante</b> FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE							
<b>Requisitante Final</b> MANUT. ATIV. VIGILANCIA SANITARIA							
<b>Seq. Código Descrição</b>							
6	27.108	BOLETIM DIÁRIO DE PESQUISA E BORRIFAÇÃO PARA CIARGAS - BLOCO 100X1/21X29,7/75G	CASTELO	BL	20,000	3,700	74,000
8	27.109	CARTÃO ESPELHO/VACINA - 14,5X21 180G 1X1 (FRENTE E VERSO)	CASTELO	um	3.000,000	0,037	111,000
9	27.147	CARTÃO VACINAÇÃO ADULTO - CARTÃO 21X8 5G (FRENTE E VERSO)	CASTELO	um	2.000,000	0,039	78,000
16	27.149	DECLARAÇÃO DE DOSES APLICADAS DE IMUNOBIOLOGICOS ESPECIAIS DO CRIE	CASTELO	BL	2.000	7,100	14,200
34	27.143	FICHA DE SOLICITAÇÃO IMUNOBIOLOGICOS ESPECIAIS SF- CRIE BLOCO 100X1 18,5X25 75G (FRENTE E VERSO)	CASTELO	BL	2.000	4,800	9,600
<b>Valor Total</b>							

62	27.218	RESUMO SEMANAL DO SERVIÇO ANTI-VEICULARES	CASTELO	BL	12.000	4.000	48.000
----	--------	---	---------	----	--------	-------	--------

Requisitante Final MANUTENÇÃO ATIV. PRONTO ATENDIMENTO

Seq.	Código	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
------	--------	-----------	-------	---------	------------	----------------	-------------

5	27.200	AValiação Fisioterápica: Bloco 100X1 21X30 75GRAMAS	CASTELO	BL	18.000	4.100	73.800
---	--------	---	---------	----	--------	-------	--------

11	27.201	CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS: BLOCO 100X1 20,5X29,7 75GRAMAS	CASTELO	BL	5.000	5.000	25.000
----	--------	---	---------	----	-------	-------	--------

24	27.202	ETIQUETA DE SORO: BLOCO 100X1 10X15,5 PAPEL ADESIVO	CASTELO	BL	230.000	1.700	391.000
----	--------	---	---------	----	---------	-------	---------

26	27.204	FICHA DE EVOLUÇÃO E PRESCRIÇÃO: BLOCO 100X121,5X29,7 75GRAMAS	CASTELO	BL	50.000	2.000	100.000
----	--------	---	---------	----	--------	-------	---------

43	27.205	LAUDO MÉDICO AIII: BLOCO 50X3 COMC ARBONO ONITE 21X30,5/1ª VIA SULFITE 56GRAMAS 1X0/2ª VIA SULFITE VIA SUPERBOND 50GRAMAS AMARELA 1X0/3ª VIA SUPER BOND 50GRAMAS AZUL 1X0	CASTELO	BL	300.000	4.500	1.350.000
----	--------	---	---------	----	---------	-------	-----------

Total por requisitante final 1.939.800

Requisitante Final MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS PSFS

Seq.	Código	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
------	--------	-----------	-------	---------	------------	----------------	-------------

2	27.150	APURACÃO DE FREQUENCIA: BLOCO 100X1 20,5X30 75G	CASTELO	BL	20.000	3.800	76.000
---	--------	---	---------	----	--------	-------	--------

3	19.623	ATESTADO MÉDICO BLOCO 100X1 AP 75GR	CASTELO	BL	100.000	1.900	190.000
---	--------	-------------------------------------	---------	----	---------	-------	---------

4	27.151	AUTORIZAÇÃO DE ESTERILIZAÇÃO: BLOCO 50X2 22X30,5 1ª VIA BRANCA AUTOCOPÍATIVA	CASTELO	BL	100.000	7.000	700.000
---	--------	--	---------	----	---------	-------	---------

7	27.152	CADASTRO DO HIPERTENSO E/OU DIABÉTICO: BLOCO 100X1 20X28,5 75G(FRENTE E VERSO)	CASTELO	BL	30.000	4.500	135.000
---	--------	--	---------	----	--------	-------	---------

23	27.154	CENTRO ESTADUAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA -ENCAMINHAMENTO PRÉ NATAL DE ALTO RISCO: BLOCO 100X1 21X29,7 75G(FRENTE E VERSO)	CASTELO	BL	6.000	4.500	27.000
----	--------	---	---------	----	-------	-------	--------

19	27.156	CENTRO ESTADUAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA VIVA A VIDA - ENCAMINHAMENTO CARDIOLOGISTA	CASTELO	BL	6.000	4.600	27.600
----	--------	---	---------	----	-------	-------	--------

20	27.157	CENTRO ESTADUAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA VIVA A VIDA - ENCAMINHAMENTO ENDOCRINOLOGISTA: 21X 29,7 45GR,	CASTELO	BL	6.000	4.500	27.000
----	--------	--	---------	----	-------	-------	--------

21	27.159	CENTRO ESTADUAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA VIVA A VIDA - ENCAMINHAMENTO GINECOLÓGICO (PROPEDEÚTICO E ONCOLÓGIA)	CASTELO	BL	6.000	4.500	27.000
----	--------	---	---------	----	-------	-------	--------

22	27.153	CENTRO ESTADUAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA VIVA A VIDA - ENCAMINHAMENTO PEDIÁTRIA ALTO RISCO: BLOCO 100X1 21X29,7 75G	CASTELO	BL	6.000	4.400	26.400
----	--------	---	---------	----	-------	-------	--------

18	27.155	CENTRO ESTADUAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA VIVA A VIDA - ENCAMINHAMENTO NEFROLOGISTA: BLOCO 21X29,7 75GR	CASTELO	BL	6.000	4.600	27.600
----	--------	--	---------	----	-------	-------	--------

15	27.166	DECLARAÇÃO DE COMPARCEMENTO - BLOCO 100X1 21X29,7 75G	CASTELO	BL	30.000	3.800	114.000
----	--------	---	---------	----	--------	-------	---------

29	27.176	FICHA B-DIA: BLOCO 100X1 20,5X 30,5 75GRAMAS	CASTELO	BL	8.000	3.600	28.800
----	--------	--	---------	----	-------	-------	--------

28	27.177	FICHA B-11A: BLOCO 100X1 20,5X30,5 75GRAMAS	CASTELO	BL	8.000	3.700	29.600
----	--------	---	---------	----	-------	-------	--------

30	19.624	FICHA DE CADASTRAMENTO DE GESTANTE (FRENTE E VERSO) 21X29,7 75GRAMAS	CASTELO	BL	5.000	4.500	22.500
----	--------	--	---------	----	-------	-------	--------

